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Porto Alegre, 13 de maio de 2016 - A Forjas Taurus S.A., listada no Nivel 2 de Governanca Corporativa da

BM&FBOVESPA (Simbolos: FITA3, FITA4), uma das maiores fabricantes de armas leves do mundo e lider

nacional no mercado de capacetes para motociclistas, além de atuar nos segmentos de Containers, Plasticos

e M.I.M. (Metal Injection Molding), anuncia seus resultados do 12 trimestre de 2016 (1T16).

1. Destaques do 12 trimestre de 2016 (1T16)

Teleconferéncia de Resultados*

Terga-feira, 17 de maio de 2016

Horario:  9h (Brasil)
8 am (US-EST)

Acessos em Portugués:
+55 11 3193-1001
+55 11 2820-4001

Acesso em inglés:
+1 786 924-6977 (EUA)
+44 20 3514 0445 (GBR)

Senha: Taurus
*A Teleconferéncia serd realizada

somente em portugués, com
tradugdo simultanea para o inglés.

Contatos:

Thiago Piovesan — CFO e DRI
Thiago.piovesan@taurus.com.br

Julian Batista — Analista de Rl
Julian.batista@taurus.com.br
+55 5130213079
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v Transferéncia das operagdes de Porto Alegre para S3o Leopoldo e “go live” do

sistema SAP efetivados em janeiro/2016.

Producdo em Marco/2016 sinaliza expansdo, registrando nivel superior a média
mensal de 2015. Janeiro e fevereiro/2016, tiveram niveis de produg¢do mais baixos

decorrentes da recente mudanca do site produtivo;

Receita liquida consolidada registra R$ 185,5 milhdes no 1T16, reducdo de 29,4%

em relacdo ao 4T15, reflexo da menor producdo de janeiro e fevereiro/2016;

Margem bruta consolidada de 25,0% no 1T16, 4,1p.p. menor em relacdo ao 4T15,

principalmente em fun¢do da menor produgdo no trimestre;

EBITDA negativo em RS 12,5 milhdes no 1T16, relacionado principalmente aos
menores niveis de producdo e vendas do trimestre, e pelo registro de baixa de ativo

imobilizado, no montante de RS 4,1 milhdes.
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2. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir é apresentado o desempenho econdmico financeiro consolidado da Companhia no 1T16,

comparado com o desempenho apurado no 4T15 e 1T15.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado
Em milhdes de RS

Indicadores 1T16 aT15 1T15 Variagéo
1T16/4T15 | 1T16/1T15

Receita Liquida 185,5 262,6 173.,5 -29,4% 6,9%
Mercado interno 46,0 61,6 60,5 -25,4% -24 0%
Mercado externo 139,5 201,0 113,0 -30,6% 23,5%
CPv 1339,2 186,1 138,4 -25,2% 0,6%
Lucro Bruto 46,3 76,4 35,2 -39,4% 31, 7%
Margem bruta-% 25,0%|  29,1%| 20,3%| -4,1p.p. 4,7 p.p.
Desp. Operacionais - SG&A -70,8 -84,8 -110,3 -16,5% -35,8%
Resultado Operacional (EBIT) -24,5 -8,3 -75,1 193,9% -67,4%
Margem EBIT - % -13,2% -3,2%| -43,3%| -10,0p.p.| 30,1p.p.
Resultado Financeiro Liquido 19,8 -14,9 -68,3 -

Depreciagtes e amortizagdes 12,0 8,4 8,5 42,9% 41,1%
Lucro/Prejuizo Consolidado -3,3 -5,4 -149,9 -39,0% -97,8%
Margem Liguida Consolidada - % -1,8% -2,0%| -86,4% 0,3 p.p. 84,6 p.p.
EBITDA -12,5 0,1 -66,6 - -21,2%
Margem EBITDA - % 6,7% 0,0%| -384%| 68p.p.| 3L6p.p.
Ativos Totais 9242 1.022,3( 1.000,9 -9,6% -7 7%
Patrimdnio Liquido -86,5 -60,1 -56,4 43,9% 53,4%

Receita Liquida

No 1T16, o processo de estabilizacdo do novo site produtivo em S3o Leopoldo, que desde janeiro/2016
consolida toda a produgdo de armas no Brasil, fez com que os niveis de producdo de janeiro e fevereiro/2016
fossem reduzidos, o que, por sua vez, restringiu o embarques no trimestre. Assim, a receita liquida
consolidada da Companhia atingiu RS 185,5 milhdes, uma reducdo de 29,4% em relacdo aos RS 262,6
milh&es registrados no 4T15. O més de mar¢o/2016, no entanto, apresentou aumento no desempenho da
producgdo, registrando nivel superior a média mensal de 2015. Quando comparada ao 1T15, a receita liquida

do 1T16 cresceu 6,9%.
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Receita Liquida - por Mercado

Valores em RS milhdes

(29,4%)

262,6

1mi3 2T15 3T15 4aTis 1Té

® Mercado Interno W Mercado Externo

Receita Liquida por Geografia

1Ti6

4T15

1T15

M Brasil i Estados Unidos @ Outros Paises

As exportacdes apresentaram contrac¢do, recuando 30,6% no 1T16 em relacdo aos 4T15, atingindo RS 139,5
milhdes. As vendas para os EUA, principal mercado da Companhia, recuaram 29,2% frente ao trimestre
anterior, impactada pela menor disponibilidade de produtos, em fungdo da baixa produgdo no trimestre. A
menor producdo de armas em janeiro e fevereiro deste trimestre foi responsavel pelas menores vendas no

trimestre. Ja com relagdo ao 1T15, as vendas para os EUA evoluiram 37,1% neste 1T16.

As vendas para outros paises somaram RS 4,0 milhdes no 1T16, 58,8% inferior ao 4T15 em razdo da
priorizagdo no atendimento ao mercado norte americano. No mercado brasileiro, a receita liquida foi de RS
46,0 milhdes no 1T16, recuo de 25,3% em relagdo ao 4T15. Ambos mercados também impactados pela

menor produgdo de armas neste trimestre.
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Variacio

RECEITA LIQUIDA 1Ti6 aT15 1T15 | 1T16/4T15 | 1T16/1T15

Em milhdes de RS

TOTAL 185,5 262,6 173,5 29,4% 6,9%
Brasil 46,0 61,6 60,5 -25,3% -24,0%
Estados Unidos 1355 1913 98,9 -29,2% 37,1%
Qutros Paises 4,0 9.7 14,1 -58,8% -71,8%
Exportagdo 139,5 201,0 113,0 -30,6% 23,5%

Receita Liquida por Segmento

1T1e

47115

1T15

HArmas wiCapacetes @ Outros

No grafico acima é apresentada a distribuicdo por segmento de negdcio da receita liquida consolidada da
Companhia. A menor producdo de armas de janeiro e fevereiro provocou uma reduc¢do na participacdo do
segmento de armas que recuou de 87% no 4T15, para 79% no 1T16. J4 o segmento de capacetes aumentou

sua participagdo, de 9% para 16% no mesmo periodo. O segmento de “outros” teve um leve incremento de

participacdo, de 4% no 4T15, para 5% no 1T16 .

Informacgdes por segmento de negdcios

Na tabela a seguir se encontram demonstrados os destaques financeiros consolidados por segmento:

Comparativo Trimestral - Trimestre Atual x Trimestre Anterior

Receita Liquida Margem Bruta
1T16 vpart.% 4T15 rpart. % Var. 1T16 4T15 Var.
Armas 147,4 79% 2279 87% -35,3% 19,9% 28,5%  -8,6 p.p.
Capacetes 30,3 16% 24,5 a% 24,0% 41,3% 24,4% 16,9 p.p.
Outros 7,8 5% 10,3 4% -24,0% 57,7% 53,6% 4,1 p.p.
Total 185,5 100% 262,6 100% -29,4% 25,0% 29,1% -4,1 p.p.
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Comparativo Trimestral - Ano x Ano

Receita Liguida Margem Bruta
1T16 Part. % 1T15 part.% Var. 1T16 1T15 Var.
Armas 147.,4 79% 132,9 77% 11,0% 19,9% 16,4% 3,5p.p.
Capacetes 30,3 16% 31,0 18% -2,3% 41,3% 33,1% 81pp.
Outros 7,8 5% 9,6 8% -19,0% 57,7% 32,0% 25,7 p.p.
Total 185,5 100,0% 173,5 100,0% 6,9% 25,0% 20,3% 4,7 p.p.

I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revdlveres e pistolas de uso de seguranga publica, privada, uso
restrito militar e civil), armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de submetralhadoras. As
operagdes deste segmento sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A. em S3o Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc.

nos Estados Unidos.

Variacio |
nEEAL L IR 1T16 4715 1T15 1T16/4T15 | 1T16/1T15
Em milhoes de RS
Armas 147.4 221.8 1329 -35.3% 11.0%

Brasil 89 28.6 20.8 -68,9% -57.2%
Regido Sudeste 47 9.6 97 -50,9% -51,4%
Regido Sul 13 7.5 3,8 -82,2% -65,2%
Regido Nordeste 0,3 6,9 3.1 -85,0% -B8 B%
Regido Norte 2,5 08 0.9 216,1% 185,9%
Regido Centro-Oeste 0,1 3.8 3.3 -00, 0% -08 8%

Estados Unidos 1345 189,5 938.0 -29,0% 37.3%

Qutros Paises 4,0 9,7 14,1 -58,8% -71.7%

Exportacao 1385 199,2 1121 -30,5% 23.6%

As vendas liquidas de armas do 1T16 foram de RS 147,4 milhdes, 35,3% abaixo dos RS 227,8 milhdes
apresentados no trimestre anterior e 11,0% superior ao mesmo trimestre de 2015. No mercado interno,
além das compras governamentais permaneceram pressionadas, a menor produg¢do de janeiro e fevereiro

também contribuiu para essa contragao das vendas no Brasil neste trimestre.

No mercado externo, as vendas de armas para os EUA, que recuaram 29,0% no 1T16 contra o 4T15,
atingindo RS 134,5 milhdes, reflexo da menor producgio de janeiro e fevereiro em razdo do processo de
estabilizagdo do novo site produtivo em Sdo Leopoldo. Apesar do recuo de 15,0% dos NICS (National Instant
Background Check System), indice que permite apurar inten¢des de compras de armas nos EUA, no 1T16 em
comparagdo ao 4T15, o que é um movimento sazonal, continuamos verificando uma boa demanda para os
produtos da Companhia. Em outras palavras, a menor producao do trimestre impediu que a Companhia

atendesse a demanda existente para os produtos da Taurus nos EUA.
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As vendas de armas para outros paises também sofreram restricdo em decorréncia da priorizagdo no
atendimento ao mercado norte americano jd mencionada. Assim, as vendas de armas para outros paises

contabilizaram RS 4,0 milhdes, queda de 58,8% no 1T16 comparativamente ao 4T15.

A margem bruta de armas atingiu 19,9% no 1T16, apresentando contracao de 8,6p.p. frente ao 4T15. Este
movimento é explicado pelo processo de estabilizagdo da produgdo no novo site produtivo em Sao Leopoldo,
que provocou uma reducdo do nivel de producdo nos meses de janeiro e fevereiro/2016, bem como o mix de
produgdo, o qual foi concentrado em menor variedade de armas, com margens menores em relagdo ao
portfélio de produtos, privilegiando a maior velocidade na geragdo de caixa da operagao. Ainda, com relagdo
a margem do trimestre, importante destacar que, dada a limitagdo no volume de produgdo do trimestre,
parte relevante das vendas foi direcionada ao mercado americano, o qual apresenta-se com elevada
demanda, todavia totaliza menores margens em relacdo a outros mercados. Assim, a posicdo de caixa mais
delicada do trimestre, com as restricdes de produgao e os investimentos na mudanga do site e implantacao
do sistema SAP, fez com que as vendas fossem direcionadas a mercados que favorecessem a geracdo de
caixa, mesmo que em detrimento de margem bruta. Por outro lado, com a retomada da produgdao em margo
ja é possivel ter uma perspectiva de melhora deste indicador ao longo de 2016. Na comparagdo com 1T15, a

margem bruta do 1T16 expandiu-se 3,5 p.p..
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Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia, com producdo nas unidades Taurus Blindagens
Ltda., em Mandirituba/PR, e na unidade Taurus Blindagens Nordeste Ltda., em Simdes Filho/BA, sendo a

maior parte da producdo destinada ao mercado interno.

Variacdo |

RECEITA LIQUIDA 1T16 4715 1T15 | 1T16/4T15 | 1T16/1T1S

Em milhdes de RS

Capacetes 30,3 24,5 31,0 24,0% -2,3%
Brasil 30,3 24,5 31,0 24,0 -2,3%
Regido Sudeste 31 7.5 9.2 8,8% -11,7%
Regido Sul 1,7 1,0 1,5 61,0% 9,2%
Regido MNordeste 10,8 7.6 10,0 42 4% 7.7%
Regido Norte 4.2 47 54 -B8,7% -20,9%
Regido Centro-Oeste 5,5 3.7 49 47 8% 12 4%

A receita liquida de capacetes no 1T16 foi de RS 30,3 milhdes, 24,0% acima dos RS 24,5 milhdes
apresentados no trimestre anterior. Apesar do segmento de capacetes passar um momento desafiador de
mercado, dado o periodo adverso da economia brasileira, a Companhia conseguiu retomar sua expansao de
vendas a partir do reequilibrio e expansao de sua produc¢do no 1T16 em comparacdo ao 4T15. Cabe lembrar
que durante o ano de 2015, o segmento de capacetes passou por um processo de rebalanceamento de
producdo onde a planta de Simd&es Filho/BA passou a concentrar maior parte da producdo de forma a
capturar uma maior eficiéncia tributaria na operagdo. Assim, a Companhia esta recuperando um espaco de
mercado que havia sido perdido neste processo. Esta recuperagdo ganha relevancia ao comparamos com a

evolugdo das vendas fisicas de motocicletas no Brasil, que recuou 12,1% no 1T16 em relagdo ao 4T15.

Evolugdo das Vendas Fisicas de Capacetes Taurus Evolugdo das Vendas Fisicas de Motocicletas no Brasil
(Quantidade em Milhares) (Quantidade em Milhares)

7 mw N 7 m N

+9,3%
572 327 315 306 326
286
453 450 222 462 j
I . I . I . l . . .
1715 2T15 3T15 4715 1T16 1T15 2T15 3Tis 4715 1Ti6
Fonte: Dodos do Companhia Fonte: Fenobrove
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No 1T16, a margem bruta do segmento de capacetes avangou 16,9 p.p., atingindo 41,3% no 1T16 em
comparacado ao 4T15. Este incremento é reflexo do rebalanceamento e expansao da producdo no trimestre

gerando eficiéncias de escalas.

ll. Outros

Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros segmentos como a fabricacdo de containers
plasticos, bauletos, e pecas metal-injetadas (M.I.M. - Metal Injection Molding). Apenas o M.I.M. é fabricado
na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. em S3o Leopoldo/RS, todos os outros produtos sdo

produzidos na unidade do Parana — Taurus Blindagens.

Variacio

RECEITA LIQUIDA
Em milhdes de RS

1T16 am1s 1715 1T16/4T15 | 1T16/1T15

Outros 78 10,3 9,6 -24,0% -19,0%
Brasil 5,8 8,5 B.7 -19 8% -22,1%
Exportacdo 1,0 1,8 0,9 -34,1% 11,3%

No 1T16, este segmento reportou vendas liquidas de RS 7,8 milhdes, o que representa uma redugdo de
24,0% em relagdo ao trimestre anterior. Esta redugdo esta ligado também ao mercado interno adverso, com

os orcamentos deficitarios dos governos, o que reduzem as licitacGes para os produtos destes segmentos.

Despesas Operacionais

As despesas operacionais somaram RS 70,8 milhdes no 1T16, redugdo de 16,5% em relagdo ao apresentado
no trimestre anterior. Apesar do recuo, quando comparamos as despesas operacionais com a receita liquida,
verificamos um crescimento de 5,9 p.p., passando para 38,2% no 1T16 em relagdo ao 4T15. Neste trimestre
as despesas foram impactadas pela baixa de ativo imobilizado, no montante de RS 4,1 milhdes, o qual
refere-se a ajuste de inventario realizado sobre referidos ativos. Na compara¢do com o 1T15, as despesas
operacionais do 1T16 recuaram 35,8%. E importante lembrar que no mesmo trimestre de 2015 houve o
reconhecimento de RS 69,4 milhdes referente ao caso Carter, amplamente divulgado no primeiro trimestre

de 2015.
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DESPESAS OPERACIONAIS (SGEA)
Em milhdes de RS

1T16 4T15 1T15 1T16x4T15|1T16x1T15
Despesas Operacionais 70,8 84,8 110,3 -16,5% -35,8%
Receita Liquida 185,5 262,6 173,5 -29,4% 6,9%
% Despesas Operacionais 38,2% 32,3% 63,5% 5,9 p.p.| -254 p.p.

EBITDA

Tendo em vista que os eventos ndo recorrentes, em especial relacionados ao processo de reestruturagdo
operacional em curso da Companhia, devem apresentar efeitos menos relevantes neste exercicio de 2016, a

Taurus deixa de apresentar o indicador de EBITDA Ajustado a partir deste trimestre.

O EBITDA do 1T16 foi impactado principalmente pelos menores niveis de producdo e vendas do trimestre,
bem como pelo ajuste de imobilizado realizado no trimestre, no montante de RS 4,1 milh&es, apurando
resultado negativo de RS 12,5 milhdes. No 4T15, o EBITDA ficou perto da estabilidade, ao passo que no
mesmo periodo de 2015, o EBITDA, havia contabilizado saldo negativo de RS 66,6 milhdes. Cabe lembrar que

no 1T15 houve o reconhecimento dos RS 69,4 milhdes referente ao caso Carter.

EBITDA CONSOLIDADO
Em milh&es de RS
1T1e 4T15 1T15

= Lucro (Prejuizo) do Trimestre (3.3) (5,4) (149,9)
(+) IR/CSLL (1,4) (17,9) 6,5
(+) Resultado Financeiro, Liquido (19.8) 14,9 68,3
(+) Depreciagdo/Amortizacio 12,0 8,4 8,5
= EBITDA CVM Inst. 527/12 (12,5) 0,1 (66,6)

Resultado Financeiro

No 1T16 o resultado financeiro apurado foi positivo em RS 19,8 milhdes, contra um saldo negativo de RS 14,9
milhdes no 4T15. O valor positivo neste trimestre deve-se a desvalorizagdo de 8,9% moeda norte-americana
no periodo, em comparacdo ao 4T15. Assim, a linha varia¢gdes cambiais ficou positiva em R$43,0 milhdes no

1T16, quase 4x superior ao 4T15.

Segue a seguir a abertura do resultado financeiro da Companhia:
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RESULTADO FINAMCEIRO
Em milhdes de RS

iTle 4T15 1T15 1T16x4T15 | 1T16x1T15
Juros (17.6)| (189) (14.3) -6,9% 23,1%
Variages Cambiais 43,0 8,8 (61,8) 388,6%
IOF (0,5) (0,9) (0,4) -44,4% 25,0%
Swap sobre Operagbes Financeiras (4,6) (1,0) 7,6 360,0%
QOutras Receitas / Despesas (0,5) (2,9) 0,6 -82,8% -183,3%
Resultado Financeiro Liquido 19,8 (14,9) (68,3) - -

Resultado Consolidado

No 1T16, o resultado consolidado da Companhia foi um prejuizo de RS 3,3 milhdes, menor do que o prejuizo
de RS 5,4 milhdes registrado no 4T15 e de RS 149,9 milhdes apurado no 1T15. Neste trimestre, o resultado
negativo é reflexo das menores vendas, decorrentes da menor producdo do periodo, bem como do
reconhecimento de RS 4,1 milhdes relativos a baixa de ativos imobilizados, conforme mencionado

anteriormente.

3. Posic¢ao financeira

As disponibilidades e aplica¢bes financeiras totais somaram RS 42,6 milhées em mar/16, montante 55,1%

abaixo dos RS 94,9 milhdes de dez/15.

Os endividamento bruto totalizou RS 700,3 milhdes em mar/16, reducdo de 10,3% sobre a posi¢do de
dez/15, impactado principalmente pela atualizagdo cambial sobre as dividas denominadas em délares norte
americanos, que representam 68% do endividamento total da Companhia, e contabilizaram redugdo de
10,4%, haja vista que a desvalorizagdo da moeda norte americana no trimestre foi de 8,9% em relagdo ao
fechamento de 2015. Além disso, vale destacar a redugao dos adiantamentos de recebiveis, que passaram
de RS 54,6 milhdes em dez/15 para RS 20,1 milhdes em mar/16, praticamente migrando para as linhas
atreladas a moeda norte americana. Desta forma, a divida liquida ficou em RS 657,7 milhdes, reducdo de
4,0% quando comparada com o saldo de fechamento de 2015. Na comparagdo com margo de 2015, a divida

liguida da Companhia avangou 6,4%. A seguir a posi¢ao financeira da Companhia:
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ENDIVIDAMENTO
Em milhdes de RS

31/03/2016 | 31/12/2015 | 31/03/2015 | Mar/16 x Dez/15 | Mar/16 x Mar/15
Empréstimos e Financiamentos 70,1 72,2 259,5 -2,9% -73,0%
Empréstimos e Financiamentos - Vinculado & USS 476,3 5316 3344 -10,4% 42,4%
Debéntures 128,9 127,9 1325,7 0,8% 2,5%
Adiantamento de Recebiveis 20,1 54,6 42,3 -63,2% -52,5%
Derivativos 4,9 -6,0 -34,9 -182,2% -114,0%
Endividamento bruto 700,3 780,3 727,0 -10,3% -3, 7%
(-} Disponibilidades e Aplicagtes Financeiras 42,6 94,9 108,8 -55,1% -60,9%
Endividamento liquido 657,7 685,4 618,2 -4,0% 6,4%

A seguir o cronograma de vencimento da divida ao final de marco de 2016:

Cronograma de Vencimento da Divida
Em milhdes de RS

525,0
129,9
19,5 25,9
7,8 17,5
' 11,7 8,4 '
Disponibilidades 2016 2017 2018 2019 em diante

e Aplicactes
Financeiras

m Divida vinculada - RS

Desde 2015 a Companhia vem realizando negociagdes com os seus principais bancos credores que
culminaram, em fevereiro de 2016, na assinatura de uma proposta indicativa ndo vinculante de
reperfilamento de dividas com os bancos Itai Unibanco S.A., Banco Bradesco S.A., Banco do Brasil S.A.,
Banco Santander (Brasil) S.A. e Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A.. O objetivo da proposta é
alongar aproximadamente USS 132,5 milhdes em dividas. O prazo total da Operacgdo é de 5 (cinco) anos, com
2 (dois) anos de caréncia para inicio do pagamento do principal e os juros remuneratérios indicados serdo

equivalentes a Libor (3 meses) + 8,14% ao ano. A operagdo estd em processo de discussdo junto aos referidos

credores.
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4. Capital de Giro

No 1T16, a Necessidade de Investimento em Giro (NIG) foi de RS 255,9 milhdes, reducdo de 14,6% em
relacdo ao trimestre anterior. Quando relacionada a receita liquida anualizada, a NIG, no 1T16, representou
31%, 5 p.p. menor que os 36% do 4T15. Esta reducdo é resultado, principalmente, da reducdo da conta de
clientes, devido a maior participa¢do do mercado norte americano nas vendas da Companhia, o qual possui

prazos de recebimento menores, assim como recebimentos de valores inadimplentes no periodo.

Necessidade de Investimento em Giro
Em milh&es de RS

1715 2715 3715 4T15 1Ti6

= NIG I_INIG/ Receita Liquida LTM
NIG = Estoques + Contas a Receber — Fornecedores — Obrigagdes Sociais e Trabalhistas

O ciclo financeiro da Companbhia, por sua vez, também apresentou reducdo de 20 dias no 1T16 em relagdo ao
4T15 impactado principalmente pela reducdo do nimero de dias de clientes que recuou de 84 dias ao final
de 2015 para 59 dias em margo de 2016. Além disso, a situacdo atual de caixa bastante restrita da
Companhia fez com que parte dos valores devidos a fornecedores fossem postergados, incorrendo em
aumento do prazo médio do mesmo, porém sem representar necessariamente um aumento no prazo médio
operacional normal. A normalizacdo dos pagamentos ird gerar efeito de reducdo deste beneficio no capital

de giro nos trimestres futuros.
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Dias de Clientes, Estoques e Fornecedores

mis 2715 amis 4T15 1Ti6
= Dias de Clientes LTM mmm Dias de Estoques LTM
= Dias de Fornecedores LTM Ciclo Financeiro (Dias)

5. Fluxo de Caixa

No 1T16, a Companhia apresentou geracdo de caixa operacional de RS 54,6 milhdes, 17,9% menor do que a
geracdo de caixa operacional no 4T15, decorrente do menor volume de vendas da Companhia, bem como
suas menores margens operacionais. Nas atividades de investimento, destaque para os investimentos em
imobilizado e intangivel que somaram desembolso de RS 24,5 milhdes. Por fim, as atividades de
financiamento consumiram RS 82,5 milhdes no trimestre. Assim, o caixa da Companhia apresentou reduc¢io
de RS 27,4 milhdes no 1T16, contra uma geracdo de RS 3,0 milhdes no 4T15, fazendo com que o seu saldo

final recuasse para RS 33,0 milhdes, 45,4% inferior ao saldo ao final do trimestre anterior.

Na tabela a seguir, a abertura do fluxo de caixa da Companhia no 1T16.
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FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO
Em milhdes de R&

iTi6 1Ti6
iTi6 4T15 1T15 X X
4715 1115

Caixa no Inicio do Periodo 60,4 | 57,4 | 104,5 | 5,2% -42,2%
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais 54,6 66,5 (35,0) -17,9% -
Prejuizo Antes de IR & CSLL a7 (23,21 (143.4) -79,7% -96,7%
Depreciacdo e Amortizagdo 12,0 8.4 2,5 42 9% 41,2%
Custo do Ative Permanente Baixado 9,1 14,8 0,9 -38,5% 011,1%
Equivaléncia Patrimonial 0,9 0,9 0,2 0,0% 350,0%
Provisdes para Encargos Financeiros 245 20,3 16,2 20,7% 51,2%
Provisdes para Contingéncias 29 (19,8) 74,2 - -96,1%
Provisdes Créditos de Liquidacdo Duvidosa - 3,1 (2,1) - -
Provisdes para Perda de Estoque - 9.3 - - -
Provisdes para Garantias (0,9) 1,9 3,3 - -
Variacao Cambial sobre Empréstimos e Financiamentos (28,8) {13,1) 40,0 119,8%

Variacoes de Ativos e Passivos 33,9 593 {30,0) -32,7% -
Pagamento de IRPJ e C55L i0,3) (0,4 i2,8) -25,0% -89,3%
Atividades de Investimento 0,5 (10,4) 9,6 -104,8% -94, 8%
Mo Imobilizado 18,00 (28.1) {4,4) -35,9% 309,1%
Mo Intangivel i6,5) (4,5 i0,2) 44,4%| 3150,0%
Aplicacdes Financeiras 249 215 14,3 15,8% 74.1%
Outros Créditos 0,1 0,7 (0,1) - -
Atividades de Financiamento (82,5) [53,1) (11,1) 55,4% 643,2%
Empréstimos Tomados 165,7 69,5 1291 138,4% 28,4%
Pagamentos de Empréstimos (240,6) (125,8)| (128,0) 91,3% 88,0%
Pagamento de luros sohre os Empréstimas (7.6] (8,5] {12,8) -10,6% -40,6%
Aumento de Capital - - - - -
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - 11,7 - - -
Outros - - 0,6 - -
‘Aumenlo [Reducdo) de Caixa IZ?,!-l]| 3,0 | I35,51| —| —24,9’%|
‘Caixa no Fim do Periodo 33,0 | 60,4 | 68,0 | -45,4%| —51,5%|

6. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais de 30
anos e desde julho de 2011 passou a ser listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa. Na RCA de 06.01.2016
foi aprovado o aumento de capital, no valor de R$11.701.400,00 (onze milhdes, setecentos e um mil e
quatrocentos reais), decorrente do exercicio, pelo acionista Companhia Brasileira de Cartuchos — CBC, de
7.135.000 (sete milhdes, centro e trinta e cinco mil) bonus de subscrigdo classe 1, com a consequente
emissdo de 7.135.000 (sete milhdes, centro e trinta e cinco mil) novas ag¢des ordinarias, integralmente

subscritas pela CBC ao preco de emissdo de RS 1,64 (um real e sessenta e quatro centavos) por agio,
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conforme termos e condi¢des aprovados no ambito do aumento de capital da Companhia homologado na

Assembleia Geral Extraordinaria da Companhia realizada em 29 de setembro de 2015.

Assim, o novo capital social da Companhia passou a ser de R$376.436.699,65 (trezentos e setenta e seis
milhGes, quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos),
representado por 47.583.248 (quarenta e sete milhdes, quinhentas e oitenta e trés mil, duzentas e quarenta
e oito) acdes, sendo 34.581.627 (trinta e quatro milhdes, quinhentas e oitenta e uma, seiscentas e vinte e
sete) a¢des ordinarias e 13.001.621 (treze milhdes, mil, seiscentas e vinte e uma) acdes preferenciais, todas
nominativas, escriturais e sem valor nominal. As novas a¢des ordindrias fazem jus ao recebimento de
dividendos integrais que vierem a ser declarados e a todos os demais direitos e beneficios conferidos aos

demais detentores de a¢des ordindrias de emissdo da Companhia, em igualdade de condicGes.

Abaixo, demonstra-se a evolugdo do valor das acdes e do valor de mercado da Taurus. No 1T16, as a¢Oes
preferenciais da Companhia tiveram valorizagdo de 56,6% em relagdo ao fechamento de 2015. Ja as agdes
ordinarias, no mesmo periodo valorizaram-se 5,3%. O valor de mercado da Companhia, por sua vez, registrou
crescimento de 38,5% comparativamente ao fechamento de 2015. Este melhor desempenho das agdes da

Companhia em bolsa de valores reflete as iniciativas de reestruturacado corporativas iniciadas em 2015.

DESEMPENHO DAS ACOES E VALOR DE MERCADO

Variacdo

Fechamento

ON - FITA3 1,78 1,69 4,20 5,3% -57,6%
PN - FITA4 1,77 R$ 1,13 R$ 3,10 56,6% -42,9%
IBOVESPA 50.055 43.350 51.150 15,5% -2,1%
Em milhdes de RS

ON - FITA3 61,6 46,4 35,4 32,7% 73,7%
PN - FITA4 R$ 23,0 14,7 R$ 23,9 56,6% -3,6%
TOTAL RS 84,6 R$ 61,1 RS 59,3 38,5% 42,5%

7. Reestruturagao Corporativa

Em janeiro/2016, a Companhia efetivou duas mudancas estruturais bastante significativas: (i) a transferéncia
das operagdes de Porto Alegre para S3o Leopoldo, consolidando a produgdo de armas no Brasil em um unico
local, e (ii) o “go live” do sistema ERP SAP. Estas mudangas exigiram e continuam exigindo dedicacdo de toda
a Companhia para a consolida¢cdo de todos processos envolvidos. Assim, este 1T16 teve como foco a
estabilizagdao dos novos processos operacionais, administrativos e financeiros decorrentes da reestruturagao

em Curso.

No ambito operacional, a Companhia trabalhou, nos meses de janeiro e fevereiro com niveis de producdo

reduzidos de forma a organizar e formatar todos os processos envolvidos. Em marco, ja foi possivel verificar
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as sinaliza¢cGes de que em 2016, neste novo site sera possivel operar com niveis de producdo mais elevados
do que em 2015. A producdo de marco/2016 foi superior a média de producdo mensal de 2015 e a
expectativa é que esta unificacdo da producdo de armas continue gerando ganhos de sinergias e escalas ao
longo de 2016 visto que a Taurus estd migrando para um modelo de producdo que segue os mais avangcados
processos de producdo internacionais com tecnologia de ponta, o que impacta diretamente na reducao de
custos com logistica, na melhoria da qualidade e confiabilidade dos produtos e no aumento da capacidade de

produgdo, além de tratar com respeito o meio ambiente, atendendo integralmente a legislagao ambiental.

O “go live” do sistema ERP SAP foi outra conquista importante para a Companhia. Neste primeiro trimestre
dedicou-se bastante atencdo no refinamento e estabilizacdo dos processos no novo sitema. Este é um
trabalho que segue ao longo de 2016 e gerara ganhos significativos de eficiéncia de planejamento, gestdo e
qualidade, gerenciamento de capital de giro, além de sinergias com as demais operacdes, em especial nos

processos administrativos.

Por fim, ndo menos importante, no 1T16, ocorreram importantes avang¢os nas negociacées para o
reperfilamento de parte relevante da divida da Companhia, que culminaram com a assinatura, em fevereiro
de 2016, da Proposta Indicativa Nao Vinculante de Empréstimo com o objetivo de promover o alongamento
de parte significativa da divida da Companhia, no montante aproximado de USS$ 132,5 milh&es. O prazo total
da operagdo proposta é de 5 (cinco) anos, tendo 2 (dois) anos de caréncia para inicio do pagamento do

principal.

Estes avangos credenciam a Taurus a ingressar em um novo nivel de exceléncia operacional no mercado
internacional, destacando-se em qualidade e confiabilidade de seus produtos, processos e pessoas. Parte da
reestruracdo ja iniciou e ja traz resultados. 2016 serd um ano de intenso trabalho no sentido de consolidar,

em todos os ambitos, a reestruturagdo implantada. Maiores ganhos estdo por vir!
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